
Områdets anvendelseszoner
For alle områdetyper gælder, at der - udover forskellige oplevelsesværdier - også kan
knytte sig forskellige typer af anvendelser til området. Ligesom oplevelser kan være
forskellige fra områdetype til områdetype, kan anvendelserne være forskellige, ligesom
flere anvendelser kan kendetegne det samme område.

Kommunen kan understøtte oplevelsesværdier i form af anvendelseszoner:
Anvendelseszoner er zoner eller arealer, hvor Kommunen primært prioriterer og
understøtter en eller flere af oplevelsesværdierne.

I en given zone kan det gøres ved at planlægge for, etablere, drive og give tilladelser til
aktiviteter, der understøtter en ønsket oplevelse. Omvendt ved som udgangspunkt ikke
at planlægge for, etablere, drive eller give tilladelser til aktiviteter, der modarbejder
oplevelsen.

Fx rummer Kommunen skove og parker af meget forskellig karakter, naturværdi og
muligheder for friluftsliv og oplevelse. Skovene og parkerne er forskellige og kan tilbyde
både stille aktiviteter og mulighed for pladskrævende motionsformer som løb og
mountainbike.

Det vil fremgå af områdeplanen for det enkelte område, hvilke anvendelser, der
kendetegner området.

Nedenfor er definitionen af tre definerede anvendelseszoner beskrevet. Ligeledes er
beskrevet, hvordan kommunen kan understøtte og forvalte de enkelte
anvendelseszoner.

Stillezoner (grøn flade)

I hele eller dele af skoven/parken kan der være stillezoner, hvor offentlighedens brug af
skoven kan være begrænset til stille aktiviteter. I stillezonen vil der ofte kunne være en
oplevelse af ”urørt” eller vild natur, - men der vil også være områder med mere planlagt
skov og parkanlæg.

I stillezonen kan der være adgang og funktioner i form af stier og evt. markerede
vandreruter, da det vurderes at være ikke forstyrrende aktiviteter. Her anlægges ikke nye
funktioner, med mindre det understøtter den stille brug, fx en bænk.

Kommunen kan understøtte stillezonerne ved som udgangspunkt ikke at planlægge for,
etablere eller give tilladelser til aktiviteter, der modarbejder stille aktiviteter.

På nogle af kortene er ikonerne for arealer, hvor ro er den primære oplevelsesværdi for
arealet, suppleret med en grøn flade for stillezone.

Facilitetszoner (rød flade)

I hele eller dele af skoven/parken kan der være facilitetszoner, hvor der kan være flere
faciliteter, funktioner og høj aktivitet.

Der bør være gode adgangsforhold til facilitetszonerne. Der vil være funktioner som



P-pladser og mulighed for adgang på cykel, til fods og til dels med offentlig transport.
Der kan være faciliteter og opholdsarealer som fx naturlegeplads, madpakkehus,
shelters mv. Indenfor området lægges der vægt på god tilgængelighed for alle
brugergrupper (handicaptilgængelighed). 

Der vil kun i mindre grad være ro og urørt natur i facilitetszonen, og man vil ofte opleve
at møde andre besøgende.

Kommunen kan understøtte facilitetszonerne ved at planlægge for og give tilladelser til
aktiviteter, der fremmer oplevelsen af høj aktivitet. Her gives som udgangspunkt
tilladelse til arrangementer, men altid efter en konkret vurdering.

På nogle af kortene er ikonerne for arealer, hvor høj aktivitet er en væsentlig
oplevelsesværdi for arealet, suppleret med en rød flade for aktivitetszone.

 

Friluftszoner (gul flade)

I hele eller dele af skoven er der friluftszoner, som er arealer, der hverken er stillezoner
eller facilitetszoner. Det vil typisk være arealer, der binder de andre zoner sammen. I
friluftszonen er der færre og mere simple funktioner og faciliteter end i facilitetszonen,
såsom enkelte bord/bænkesæt. 

Færdslen understøttes af ruteføringer til vandring, MTB og ridning. Ruter og lignende
anlæg, fx hundeskove kan vedligeholdes og udbygges i friluftszonen.

Man vil oftere end i stillezonerne opleve andre besøgende, men muligheden for at
opleve ro og mindre plejet natur vil variere meget. Her gives som udgangspunkt
tilladelse til arrangementer, men altid efter en konkret vurdering.

Kommunen kan understøtte oplevelsen af friluftszonerne ved at arbejde for et passende
udbud af og stand af  funktioner på arealerne, og ved som udgangspunkt ikke at
etablere eller give tilladelser til aktiviteter, der modarbejder oplevelsen af friluftsliv.

På nogle af kortene er friluftszonerne markeret med en gul flade.


